1

平成 29 年 1 月 27 日

各 位

株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ

「知的財産評価融資制度（商品名：知財のチカラ）」の取組みについて

  株式会社東京ＴＹフィナンシャルグループ（代表取締役社長 味岡 桂三）の子会社である株式会社東京都民銀行

（頭取 坂本 隆）、株式会社八千代銀行（頭取 田原 宏和）及び株式会社新銀行東京（代表取締役社長執行役員

常久 秀紀）では、有望な知的財産権を保有する取引先企業に対して、その事業性や将来性を評価した融資への取

組みを強化しております。

その一環として、公益財団法人東京都中小企業振興公社（理事長 井澤 勇治）の「知財戦略導入支援事業」（※

１）を活用して知財部門強化に取組み、「知財ビジネス評価書」（※２）による知的財産権の評価を受けた企業に対して、

その事業性や将来性を踏まえて融資を行う、「知的財産評価融資制度（商品名：知財のチカラ）」を積極的に推進して

おります。

今般、株式会社東京都民銀行は株式会社モリカワ様（東京都豊島区、代表取締役 森川 潔）に対して、当社グル

ープとして初めて上記融資制度（公社連携スキーム）を活用した融資を実行いたしました。また、株式会社宏和エンジ

ニアリング様（神奈川県横浜市、代表取締役 太田 和宏）に対しても、「知財ビジネス評価書」を活用し、上記融資制

度による融資を実行いたしましたのでお知らせいたします。今後も当社グループでは中小企業振興の取組みを一層強

化し、地域経済の発展に貢献して参ります。

記

１．株式会社モリカワ様の概要 ※東京都中小企業振興公社の「知財戦略導入支援事業」を利用

所 在 地 東京都豊島区上池袋 1 丁目 33 番 20 号

代 表 者 森川 潔

設    立 昭和 36 年 6 月

業    種 冷凍空調用のバルブの販売及び VOC 処理装置の製造・販売

評価特許

VOC を吸着するカートリッジから VOC を除去し、再利用するための VOC 脱着装置に関

わる特許です。負圧（低圧）状態でヒーターにより加熱してカートリッジの VOC を蒸発さ

せ、その後、キャリアガスで残った VOC をカートリッジから脱着させます。

２．株式会社宏和エンジニアリング様の概要

所 在 地 神奈川県横浜市中区羽衣町 3 丁目 55 番 1 号

代 表 者 太田 和宏

設    立 平成 12 年 5 月

業    種 土木・建設工事、構造物の補修補強工事請負、土木・建築資材の販売

評価特許
橋梁に使用される支承を保護する型枠に関する実用新案とコンクリートに配合される中骨

材とその中骨材を使用した軽量・無収縮コンクリートに関わる特許です。

（※１）「知財戦略導入支援事業」とは、東京都中小企業振興公社が知的財産戦略の導入による経営基盤の強化を図

る企業を対象に、アドバイザーが最大３年間の継続的な相談・助言を行い、専門人材の育成や知財管理体制の整備

など、実践的な支援を行います。

（※２）「知財ビジネス評価書」とは、特許等の知的財産を活用しているまたは今後活用を検討している中小企業の事業

を適正に評価し、金融機関が融資等の経営支援につなげるためのものです。特許庁では、中小企業知財金融促進

事業の一環として、同評価書の作成支援を実施しています。本評価書については、当社グループが業務提携を締

結している株式会社パテント・ファイナンス・コンサルティング（代表取締役 日野 慎二）が評価を行いました。

2

３．融資スキーム

⑤

⑧ ⑥ ①　　⑨

　公益財団法人　東京都中小企業振興公社

　（東京都知的財産総合センター）

　「知財戦略導入支援事業」

②

 ③ ④

① （お客さま）→（当社グループ各行）知財に関する相談

② （当社グループ各行）→（公社）公社支援見込先として紹介

③ （公社）→（当社グループ各行）「知財のチカラ」として紹介

④ （当社グループ各行）→（知財評価機関）知財の金銭的評価ニーズのあるお客さまの紹介

⑤ （知財評価機関）→（お客さま）知財評価書類の提供

⑥ （お客さま）→（当社グループ各行）借入れの申込み

⑦ （当社グループ各行）　事業性評価及び知的財産評価を踏まえた総合的な案件審査

⑧ （当社グループ各行）→（お客さま）貸出実行

⑨ （公社）→（お客さま）知財戦略導入支援事業を活用した知財部門強化

　　　　　当社グループ各行

お客さま

⑦

知
的
財
産
評
価
機
関

（
パ
テ
ン
ト
・

フ
ァ
イ
ナ
ン
ス
・

コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ
）

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

東京ＴＹフィナンシャルグループ 経営企画部

    東京都民銀行 経営企画部広報室 TEL 03-3505-2155

    八千代銀行 経営企画部ＩＲ課 TEL 03-3352-2295

    新銀行東京 経 営 企 画 部 TEL 03-6302-3598